1

 令和５年度（2023年度）第１回南区まちづくり懇話会 会議録（要旨）

1 日時 令和 5年（2023年）6月 6日（火）午前 10時～10時 30分

2 場所 南区役所 3階大会議室

3 出席者 計 35名

・南区まちづくり懇話会委員 17名

柴田委員（会長）、正木委員（副会長）

大川委員、西村委員、澤田委員、宮本委員、立岡委員

北野委員、福田委員、中村委員、牛嶋委員、後藤委員

松永委員、井藤委員、高智穂委員、楠村委員、髙橋委員

・事務局（熊本市職員） 18名

南区長、区民部長、保健福祉部長、区民課長、土木センター所長

福祉課長、保護課長、保健子ども課長

南区管内まちづくりセンター所長（6名）、総務企画課職員（4名）

4 配布資料

 ・次第

 ・席次

 ・名簿

 ・熊本市南区まちづくり懇話会設置要綱

・冊子   南区まちづくりビジョン

 ・資料 1  南区まちづくり懇話会概要

 ・資料 2-1 令和 4年度南区まちづくり推進事業実績報告

 ・資料 2-2 令和 5年度南区まちづくり推進事業事業計画

 ・資料 3  次期総合計画について

5 内容

 （１）開会

 （２）区長挨拶

 （３）委員紹介・職員紹介

 （４）会長・副会長選出

 （５）閉会

※今回はコロナ蔓延防止のため意見交換は中止とし、次回開催に持ち越しとする。

6 会長・副会長選出会議録

（事務局）

「熊本市南区まちづくり懇話会設置要綱」第５条には、会長及び副会長についての記

載がございます。本日は第１回目の懇話会のため、会長及び副会長の選出を行いま

2

す。会長、副会長は要綱第５条２項により、委員の皆様の互選による選出となりま

す。まず、会長の選出をいたします。どなたかご推薦はございませんか。

（髙橋委員）

懇話会に以前から関わっていらっしゃる県立大学の柴田先生に、会長をお願いしたい

と思います。

（事務局）

ただいま高橋委員から柴田委員を会長にとのご推薦をいただきましたが、皆様いかが

でしょうか。

＜委員一同 拍手＞

（事務局）

それでは柴田委員に会長をお願いしたいと思います。

次に副会長の選出を行います。柴田会長からのご推薦はございますか。

（柴田会長）

正木委員にお願いしたいと思います。

（事務局）

柴田会長から正木委員を副会長にとのご推薦がございました。皆様いかがでしょう

か。

＜委員一同 拍手＞

（事務局）

会長に柴田委員、副会長に正木委員ということで決定をさせていただきます。

本来であれば、ここから議事に入るところでございますが、本日は事情により、書面

開催とさせていただきます。内容を御確認いただき、御意見がございましたら、総務

企画課へお知らせいただき、次回の懇話会の資料に反映させていただきたいと思いま

す。

これをもちまして、令和５年度第１回南区まちづくり懇話会を終了いたします。